PÁGINA 1 DE 3

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES (CONTINUIDADE)

Recuperação Judicial: Processo nº 5147697-43.2021.8.21.0001

Requerente: FRIGORÍFICO BETANIN LTDA. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de 2023, às 14:00 horas, através da Plataforma

Virtual "ASSEMBLEX", por ordem e determinação da DDª. Juíza da Vara Regional Empresarial

de Porto Alegre/RS, Dra. Giovana Farenzena, sob a presidência do advogado Caetano Rafael

Bolognesi Peretti, inscrito na OAB/RS sob o nº 57.212, responsável pela Administradora Judicial

Peretti Advogados Associados, foram iniciados os trabalhos para a continuidade da Assembleia

Geral de Credores do Frigorífico Betanin. Declarada encerrada a lista de presenças às 14 horas,

compareceram à solenidade a Recuperanda, representada por seu advogado, Dr. André Estevez

e, pessoalmente ou por procurador constituído, os credores que acessaram o link disponibilizado

após a devida regularização para participação na solenidade, cuja listagem segue em anexo e

passa a ser parte integrante desta ata. A seguir, o Administrador Judicial convidou o Dr. Alex

Barreto Viana Rosito, inscrito na OAB/RS sob o nº 119.485, procurador da credora Marfrig Global

Foods S/A, habilitada na Classe III – Quirografária, para atuar como secretário da Assembleia, o

qual aceitou o encargo, e ao qual competiu a leitura da presenta ata. Em sequência, o

Administrador Judicial declarou como ordem do dia a aprovação, modificação ou rejeição do

plano de recuperação judicial apresentado, eventual constituição de comitê de credores, escolha

de seus membros e sua substituição e outras matérias necessárias. Adiante, o Administrador

Judicial esclareceu que a presente solenidade se trata da continuidade da AGC ocorrida em 30

de março de 2023, a qual foi suspensa a pedido da Recuperanda para que pudesse realizar

ajustes com os credores para a apresentação de um Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial.

Por conseguinte, o Administrador Judicial passou a dar informações sobre o andamento e

funcionamento da assembleia de forma virtual, e ratificou os esclarecimentos prestados quando

instalada a AGC em 2ª Convocação, destacando que em relação aos credores da Classe I –

Trabalhista foram considerados para fins de habilitação somente os créditos líquidos na data da

AGC, cujo montante perfaz a quantia de R$ 370.236,12, representada pela soma de 46 credores.

Em relação aos credores da Classe III – Quirografários, foram considerados os créditos listados

no Edital do artigo 7º, § 2º da Lei nº 11.101/2005 com exceção do crédito em favor do Sicredi no

montante de R$ 2.956.773,06 que foi considerado extraconcursal diante da decisão proferida no

Incidente de Impugnação de Crédito nº 5145880-07.2022.8.21.0001, passando a ser o crédito

total listado na Classe III o valor de R$ 22.565.082,00. Feitas tais considerações, a palavra foi

colocada à disposição aos presentes sobre eventuais dúvidas acerca do procedimento. Não

havendo manifestação a respeito, passou-se a palavra à Recuperanda, momento no qual o Dr.

André Estevez agradeceu a presença de todos e teceu esclarecimentos sobre o pedido de

suspensão aprovado na AGC anterior que se deu principalmente em razão de um credor com
CK

CP

AR

AR

AR

RM

Processo 5147697-43.2021.8.21.0001/RS, Evento 397, ATA2, Página 1

PERETTI
ADVOGADOS ASSOCIADOS

Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • Av. Carlos Gomes , 700/1003 • Ed. Platinum Tower
Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000 • Tel.: (51) 3023.4411 - 3023.4044 • contato@perettiadvogados.com.br

PÁGINA 2 DE 3

crédito vultuoso e que prescindia de mais tempo para as negociações. Informou que ainda pende

de negociação com um credor que necessita de definições em alguns pontos, não havendo neste

momento solução final para apresentação do Aditivo ao PRJ. Tratou sobre a suspensão anterior,

e solicitou uma nova suspensão da assembleia por um prazo de aproximadamente 30 dias para

que na próxima AGC seja realmente votado o PRJ. A sugestão seria que a continuidade ocorra

no dia 29 de junho de 2023, às 14hs, a fim de que as negociações com os credores possam ser

aprofundadas. Com a palavra o Administrador Judicial, foi aberta a possibilidade de manifestação

pelos credores, ocasião em que o Dr. Luís Eduardo de Oliveira Filho, representante do Itaú

Unibanco e do Banco Safra, fez constar que anteriormente se posicionou favorável à suspensão

mas de lá pra cá não teve as suas demandas atendidas pela Recuperanda, motivo pelo qual

neste novo pedido de suspensão se posiciona contrário. Passada a palavra ao Dr. André, ele

agradeceu as colocações do Dr. Luís Eduardo e concordou sobre a o encaminhamento do pedido

de votação da suspensão. Sem mais colocações, foi submetida a proposta de suspensão à

votação. A suspensão foi aprovada pela maioria dos créditos presentes (68,82%), exceto pelo

Itaú Unibanco e pelo Banco Safra que foram contrários (31,18%). Sendo assim, a assembleia foi

suspensa, ficando definida a retomada dos trabalhos para o dia 29 de junho de 2023, às 14:00

horas, também através da plataforma “ASSEMBLEX”, ficando dispensada a publicação de novo

edital. Disponibilizada a palavra aos credores para registrar em ata alguma consideração, não

houve manifestação. Após, foi declarada encerrada a solenidade pelo Administrador Judicial. A

presente ata foi lida e aprovada por unanimidade, sendo assinada pelo Presidente; Secretário;

Recuperanda; dois membros das Classes I, representados pela procuradora Claudete Rosani

Kowalski; dois membros da Classe III, Rafael Louzada Melo (Banco do Brasil S/A) e Antônio

Marcos dos Reis (Prima Foods S/A); e pelo único credor da Classe II, Rafael Louzada Melo

(Banco do Brasil S/A). A ata estará disponível no endereço eletrônico da Administradora Judicial

(www.perettiadvogados.com.br) e será juntada aos autos dentro do prazo de 48 horas.

____________________________________

Caetano Rafael Bolognesi Peretti
Administrador Judicial

Presidente da Assembleia

__________________________________
Secretário da Assembleia

_____________________________________________________________________
Frigorífico Betanin Ltda. – Em Recuperação Judicial

____________________________________

____________________________________

Credores Classe I

________________________________
Credor Classe II

CK

Claudete K
Claudete K

CP

Caetano P

AR

Alex R

AR

AR

RM

Rafael M

Processo 5147697-43.2021.8.21.0001/RS, Evento 397, ATA2, Página 2

PERETTI
ADVOGADOS ASSOCIADOS

Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • Av. Carlos Gomes , 700/1003 • Ed. Platinum Tower
Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000 • Tel.: (51) 3023.4411 - 3023.4044 • contato@perettiadvogados.com.br

PÁGINA 3 DE 3

____________________________________

____________________________________

Credores Classe III

CK

CP

AR

AR

AR

Antonio R

RM

Rafael M

Processo 5147697-43.2021.8.21.0001/RS, Evento 397, ATA2, Página 3

PERETTI
ADVOGADOS ASSOCIADOS

Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/0001-08 • Av. Carlos Gomes , 700/1003 • Ed. Platinum Tower
Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000 • Tel.: (51) 3023.4411 - 3023.4044 • contato@perettiadvogados.com.br

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 25 mai 2023 às 15:06:20
Identificação: #a2d9a61fdc07f5dac6551c58d79699be4ba91ddaa0f72fa4d

Página de assinaturas

Claudete K Caetano P
Claudete Kowalski Caetano Peretti

562.895.700-30 668.220.330-68
Signatário Signatário

Alex R
Alex Rosito André Estevez

043.263.400-29 970.973.570-53
Signatário Signatário

Antonio R Rafael M
Antonio Reis Rafael Mello

751.072.526-72 219.012.648-74
Signatário Signatário

HISTÓRICO

25 mai 2023
14:55:16

Assemblex LTDA criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, E-mail:
contato@assemblex.com.br)

25 mai 2023
14:57:02

Caetano Rafael Bolognesi Peretti (E-mail: caetano@perettiadvogados.com.br, CPF: 668.220.330-68)
visualizou este documento por meio do IP 201.95.29.4 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul -
Brazil

25 mai 2023
14:57:21

Caetano Rafael Bolognesi Peretti (E-mail: caetano@perettiadvogados.com.br, CPF: 668.220.330-68) assinou
este documento por meio do IP 201.95.29.4 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

25 mai 2023
14:59:03

André Fernandes Estevez  (E-mail: andre@estevez.adv.br, CPF: 970.973.570-53) visualizou este documento
por meio do IP 189.6.234.203 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #e75eed8250f0be62f8c4c81712dbfe628a2f83f85f293bc77f6376a1e9df4eeb

https://valida.ae/a2d9a61fdc07f5dac6551c58d79699be4ba91ddaa0f72fa4d

Processo 5147697-43.2021.8.21.0001/RS, Evento 397, ATA2, Página 4

autentique

~

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 25 mai 2023 às 15:06:20
Identificação: #a2d9a61fdc07f5dac6551c58d79699be4ba91ddaa0f72fa4d

25 mai 2023
14:59:23

André Fernandes Estevez  (E-mail: andre@estevez.adv.br, CPF: 970.973.570-53) assinou este documento
por meio do IP 189.6.234.203 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

25 mai 2023
14:56:48

Alex Barreto Viana Rosito (E-mail: alex.rosito@laislucas.com.br, CPF: 043.263.400-29) visualizou este
documento por meio do IP 189.6.208.236 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

25 mai 2023
14:57:39

Alex Barreto Viana Rosito (E-mail: alex.rosito@laislucas.com.br, CPF: 043.263.400-29) assinou este
documento por meio do IP 189.6.208.236 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

25 mai 2023
14:56:05

Claudete Rosani Kowalski (E-mail: claudete.kowalski@frigorificobetanin.com.br, CPF: 562.895.700-30)
visualizou este documento por meio do IP 189.6.255.180 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul -
Brazil

25 mai 2023
14:57:14

Claudete Rosani Kowalski (E-mail: claudete.kowalski@frigorificobetanin.com.br, CPF: 562.895.700-30)
assinou este documento por meio do IP 189.6.255.180 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul -
Brazil

25 mai 2023
15:06:20

Rafael Louzada de Mello (E-mail: rafalouzada@bb.com.br, CPF: 219.012.648-74) visualizou este documento
por meio do IP 177.26.253.190 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

25 mai 2023
15:06:20

Rafael Louzada de Mello (E-mail: rafalouzada@bb.com.br, CPF: 219.012.648-74) assinou este documento
por meio do IP 177.26.253.190 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

25 mai 2023
14:56:45

Antonio Marcos dos Reis (E-mail: antonio.marcos@primafoods.com.br, CPF: 751.072.526-72) visualizou este
documento por meio do IP 177.69.233.45 localizado em Santo André - Sao Paulo - Brazil

25 mai 2023
15:01:17

Antonio Marcos dos Reis (E-mail: antonio.marcos@primafoods.com.br, CPF: 751.072.526-72) assinou este
documento por meio do IP 177.69.233.45 localizado em Santo André - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #e75eed8250f0be62f8c4c81712dbfe628a2f83f85f293bc77f6376a1e9df4eeb

https://valida.ae/a2d9a61fdc07f5dac6551c58d79699be4ba91ddaa0f72fa4d

Processo 5147697-43.2021.8.21.0001/RS, Evento 397, ATA2, Página 5

utentique

fY

fY

Laudo de Credenciamento
FRIGORIFICO BETANIN - CONTINUIDADE 25/05/2023

Porto Alegre/RS, 25/05/2023

Total Geral

Total de Credores: 55 / Total de Presentes: 32

58.18% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 24.173.402,03 / Total do valor dos Presentes: 23.627.205,30

97.74% dos valores Presentes

Classe I - Trabalhista

Total de Credores: 46 / Total de Presentes: 24

52.17% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 370.236,12 / Total do valor dos Presentes: 196.191,89

52.99% dos valores Presentes

Classe II - Garantia Real

Total de Credores: 1 / Total de Presentes: 1

100% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 1.238.083,91 / Total do valor dos Presentes: 1.238.083,91

100% dos valores Presentes

Classe III - Quirografário

Total de Credores: 8 / Total de Presentes: 7

87.5% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 22.565.082,00 / Total do valor dos Presentes: 22.192.929,50

98.35% dos valores Presentes

Presentes 32

Classe I - Trabalhista

Nome Procurador Modo de
Participação Créditos

ADILSON AMARAL DA COSTA CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 2.080,61

ADRIANO DE ESCOBAR FAGUNDES CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 3.636,20

CLAUDIOMIRO RIBEIRO SANCHES CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 3.006,03

DANIEL DOS SANTOS CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 2.790,07

DIONATAN LUIS SILVA DA SILVA CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 4.003,19

EDSON JAIR SILVA DA SILVA CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 7.479,39

ELISSON COUTO SILVA CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 6.388,74

ERICO EDUARDO MEDEIROS CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 7.122,67

ERNANI ZANELLA FILHO CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 17.768,98

EUZEBIO MARCELO PINTO CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 3.031,36

Processo 5147697-43.2021.8.21.0001/RS, Evento 397, LAUDO3, Página 1

ISMAEL AGUETE PEDROSO CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 13.823,07

JOCELI DE CAMARGO CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 2.270,03

JORGE PAULO AVILA NUNES CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 5.138,83

JOSE MARCIO ENGELMANN DIEL CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 16.074,90

JULIANA CHUQUEL NUNES CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 7.584,64

LUIZ ADRIANO ROSA DA SILVA CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 1.523,00

MARCOS VINICIUS DUARTE CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 3.189,78

NATAL DARTORA CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 29.131,75

OSMAR ALOS DA SILVEIRA JR. CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 4.591,04

OTAVIO KAZMIERCZAK CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 5.147,29

RENAN LEGES ROOS CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 15.231,75

SERGIO LUIS DOMINGUES DU CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 16.186,86

SIMONE RIBEIRO VILHALVA CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 12.111,31

WILSON VRESNISKI CLAUDETE ROSANI KOWALSKI VIRTUAL 6.880,40

Classe II - Garantia Real

Nome Procurador Modo de
Participação Créditos

BANCO DO BRASIL RAFAEL LOUZADA DE MELLO VIRTUAL 1.238.083,91

Classe III - Quirografário

Nome Procurador Modo de
Participação Créditos

BANCO DO BRASIL RAFAEL LOUZADA DE MELLO VIRTUAL 7.362.767,33

BANCO SAFRA LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA FILHO VIRTUAL 1.002.755,62

BRADESCO S/A BRUNA DAMBROS VIRTUAL 750.000,00

ITAU LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA FILHO VIRTUAL 6.363.775,28

JBS LEANDRO FERREIRA MAIOLI VIRTUAL 2.146.164,21

MARFRIG BAGE ALEX BARRETO VIANA ROSITO VIRTUAL 517.932,12

PRIMA FOODS S.A. ANTONIO MARCOS DOS REIS VIRTUAL 4.049.534,94

Total em créditos: 23.627.205,30

Processo 5147697-43.2021.8.21.0001/RS, Evento 397, LAUDO3, Página 2

Laudo de Votação
FRIGORIFICO BETANIN - CONTINUIDADE 25/05/2023

Porto Alegre/RS, 25/05/2023

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 29/06/2023? - Outros Assuntos

Total SIM: 30 (93.75%) de 32 | 16.260.674,40 (68.82%) de 23.627.205,30

Total NÃO: 2 (6.25%) de 32 | 7.366.530,90 (31.18%) de 23.627.205,30

Total Abstenção: 0 (0%) de 32 | -0,00 (-0%) de 23.627.205,30

Classe I - Trabalhista

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 24 (100%) 196.191,89(100%)

Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)

Total Abstenção: 0 (0%) 0,00(0%)

Total Considerado na Classe: 24 196.191,89

Classe II - Garantia Real

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 1 (100%) 1.238.083,91(100%)

Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)

Total Abstenção: 0 (0%) 0,00(0%)

Total Considerado na Classe: 1 1.238.083,91

Classe III - Quirografário

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 5 (71.43%) 14.826.398,60(66.81%)

Total NÃO: 2 (28.57%) 7.366.530,90(33.19%)

Total Abstenção: 0 (0%) 0,00(0%)

Total Considerado na Classe: 7 22.192.929,50

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 29/06/2023? - Outros Assuntos

Classe I - Trabalhista

Votos

Nome Procurador Créditos Voto
ADILSON AMARAL DA COSTA CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 2,080.61 Sim
ADRIANO DE ESCOBAR FAGUNDES CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 3,636.20 Sim
CLAUDIOMIRO RIBEIRO SANCHES CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 3,006.03 Sim
DANIEL DOS SANTOS CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 2,790.07 Sim
DIONATAN LUIS SILVA DA SILVA CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 4,003.19 Sim
EDSON JAIR SILVA DA SILVA CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 7,479.39 Sim
ELISSON COUTO SILVA CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 6,388.74 Sim
ERICO EDUARDO MEDEIROS CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 7,122.67 Sim
ERNANI ZANELLA FILHO CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 17,768.98 Sim

Processo 5147697-43.2021.8.21.0001/RS, Evento 397, LAUDO4, Página 1

1

EUZEBIO MARCELO PINTO CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 3,031.36 Sim
ISMAEL AGUETE PEDROSO CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 13,823.07 Sim
JOCELI DE CAMARGO CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 2,270.03 Sim
JORGE PAULO AVILA NUNES CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 5,138.83 Sim
JOSE MARCIO ENGELMANN DIEL CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 16,074.90 Sim
JULIANA CHUQUEL NUNES CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 7,584.64 Sim
LUIZ ADRIANO ROSA DA SILVA CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 1,523.00 Sim
MARCOS VINICIUS DUARTE CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 3,189.78 Sim
NATAL DARTORA CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 29,131.75 Sim
OSMAR ALOS DA SILVEIRA JR. CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 4,591.04 Sim
OTAVIO KAZMIERCZAK CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 5,147.29 Sim
RENAN LEGES ROOS CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 15,231.75 Sim
SERGIO LUIS DOMINGUES DU CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 16,186.86 Sim
SIMONE RIBEIRO VILHALVA CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 12,111.31 Sim
WILSON VRESNISKI CLAUDETE ROSANI KOWALSKI 6,880.40 Sim

Classe II - Garantia Real

Votos

Nome Procurador Créditos Voto
BANCO DO BRASIL RAFAEL LOUZADA DE MELLO 1,238,083.91 Sim

Classe III - Quirografário

Votos

Nome Procurador Créditos Voto
BANCO DO BRASIL RAFAEL LOUZADA DE MELLO 7,362,767.33 Sim
BANCO SAFRA LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA FILHO 1,002,755.62 Não
BRADESCO S/A BRUNA DAMBROS 750,000.00 Sim
ITAU LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA FILHO 6,363,775.28 Não
JBS LEANDRO FERREIRA MAIOLI 2,146,164.21 Sim
MARFRIG BAGE ALEX BARRETO VIANA ROSITO 517,932.12 Sim
PRIMA FOODS S.A. ANTONIO MARCOS DOS REIS 4,049,534.94 Sim

Processo 5147697-43.2021.8.21.0001/RS, Evento 397, LAUDO4, Página 2